ESTADO DO RIO DE JANEI_RO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU
Gabinete do Prefeito

Oficio 099/2023
Ref. Requerimento de Informagéao 037/2023
Oficio GP:131/2023

Conceigao de Macabu, 02 de Maio de 2023.

A Presidente da Camara Municipal de Conceigao de Macabu
Exm? Sr? Nathalia Silveira Braga

Exm? Presidente,

CONSIDERANDO o art. 42, inciso XVIII da Lei Organica do Municipio de
Conceigao de Macabu.

Cumprimento-o cordialmente e sirvo-me do presente para encaminhar a
Vossa Exceléncia resposta ao REQUERIMENTO DE INFORMAGAO n°
037/2023 cujas informacdes requeridas.

Manifestando protestos de elevada estima e distinta consideragéo,
despeco-me.

Atenciosamente,

Atenciosaménte,

A ( rrmar IVt

LA D%
VA{MIR“TAVARES LESSA '
-Prefeito-
Gestdo 20212024 . 15|83/ )

Poder Executivo
Gabinete do Prefeito
E-mail: gabinete@conceicaodemacabu.ri.gov.br — Tel.: (22) 2779-2191
Rua Maria Adelaide, 186, Vila Nova — Concei¢éo de Macabu/RJ
“A maior obra é cuidar das pessoas”
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Secretaria Municipal de

SAUDE

CONCEICAO DE MACABU/RI

Despacho Processo 5.342/2023
Assunto: Resposta
Ref.: Requerimento de Informagdo 037/2023

Em, 02 de maio de 2023.

Ao Gabinete do Exm® Prefeito Vaimir Lessa
Ao Gabinete do Exm® Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a portaria ministerial 2.436/217 que “"Aprova a Politica
Nacional de Atengdo Bésica, estabelecendo a revisdo de diretrizes para a

- organizagédo da Atengéo Basica, no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS)”;

_ Em resposta ao Requerimento de informacgéo supra, informo que os dias,
locais e quantidade de vagas para atendimento de odontologia foram
respondidos nos Requerimentos de Informagao N° 003, 004, 005, 006, 007, 008
e 009/2023 de autoria do vereador supra, ja encaminhados a Casa Legislativa
(conforme anexo).

Sem mais para 0 momenio, nos colocamos a disposicéo para novos
esclarecimentos, reforcando nosso compromisso com Politica Publica em
Salde, bem como avangos nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saude publica local.

Atenciosamente,

e

PEDRO HENRIGUE COELHO FOLLY
Secretario de Salde
Port. 421/2021

Funde Municipal de Satide
Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceigac de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceicacdemacabu.rj.gov.br

Tel: (22) 2779:3060

‘A maior obra & cuidar das pessoas!”



Secretaria Municipal de

SAUDE

CONCEICAO DE MACABU/RI

Despache Processo 3.237/2023
Assunto: Resposta
Ref.: Requerimento de Informagao 003/2023

Em, 04 de abril de 2023.

Ao Gabinete do Exm° Prefeito Vaimir Lessa
Ao Gabinete do Exm® Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial N° 2.436/2017 que “aprova a
Politica Nacional de Atengéo Basica, estabelecendo a revisao de diretrizes para
a organizacao da Atengao Basica, no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS)”;

CONSIDERANDO a RDC 50/02 que "dispde sobre o Regulamento
Técnico para planejamento, programacéo, elaboragdo e avaliagédo de projetos
fisicos de estabelecimentos assistenciais de salide”;

CONSIDERANDO o processo TJRJ 0000859-93.2019.8.19.0018 que
dispde sobre Agao Civil Publica (ACP).

Encaminho respostas referentes ao Requerimento de Informagéo supra,
conforme segue.

01 — Sim, ocorre o atendimento clinico, sendo realizado quinzenalmente
com oferta de 20 vagas. O mesmo ocorre com o atendimento pediatrico tanto no
quesito periodo, quanto oferta de vagas. Ainda nesta seara, informo que o
atendimento clinico se expande as Unidades de referéncia, bem como ao
Assentamento Capelinha, onde € realizado atendimento itinerante.

Neste contexto, cumpre informar que a Portaria Nacional de Atengéo
Basica prevé a obrigatoriedade de atendimento clinico, uma vez que o
atendimento pediatrico esta relacionado a especialidades médicas, o qual fica
vinculado ao Nasf-AB, ainda nado credenciado junto ao Ministério para o
municipio.

02 - Os atendimentos odontolégicos s&o realizados duas vezes por
semana na Unidade, haja vista que o profissional odontélogo daquela unidade

tem carga horaria de 20h, sendo as demandas acolhidas de acordo com a

entrada, inicio do tratamento e alla, conforme avaliagdo do profissional
odontoélogo.

Fundo Municipal de Saude

Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceigao de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceicaodemacabu.rj.gov.br
Tel: (22) 2779-3060

“A maior obra € cuidar das pessoas!’



_ Secretaria Municipal de

SAUDE

CONCEICAO DE MACABU/RI

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposicdo para novos
esclarecimentos, reforcando nosso compromisso com Politica Publica em
Saude, bem como avangos nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saude publica lccal.

Atenciosamente,

g ey

PEDRO HEN??IQU/E COEL FOLLY
Secretério de Saude
Port. 421/2021

Fundo Municipal de Salde
Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceigdo de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceicacde ‘

Tel.: (22) 2779-3




Secretaria Municipal de

SAUDE

CONCEICAO DE MACABU/RI

Despacho Processo 3.238/2023
Assunto: Resposta
Ref.: Requerimento de Informacao 004/2023

Em, 04 de abril de 2023.

Ao Gabinete do Exm?® Prefeito Valmir Lessa
Ao Gabinete do Exm® Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial N° 2.436/2017 que “aprova a
Politica Nacional de Ateng&o Basica, estabelecendo a reviséo de diretrizes para
a organizagao da Atengao Basica, no ambito do Sistema Unico de Satde (SUS)";

CONSIDERANDO a RDC 50/02 que “dispbe sobre o Regulamento
Técnico para planejamento, programacgéo, elaboragdo e avaliagdo de projetos
fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude”,

CONSIDERANDO o processce TJRJ 0000859-93.2019.8.19.0018 que
dispde sobre Agao Civil Publica (ACP).

Encaminho respostas referentes ao Requerimento de Informagao supra,
conforme segue.

01 — Sim, ocorre o atendimento clinico, sendo realizado semanalmente
com oferta de 20 vagas. Ja o atendimento pediatrico encontra-se em fase de
implantagc&o, sendo a demanda referenciada para a ESF Calgadinha ou Posto
de Saude Central. Ainda sobre esta seara, cumpre informar que a Unidade
realiza atendimento clinico junto a Associagdo de S&o Domingos.

Neste contexto, cumpre informar que a Portaria Nacional de Atencéo
Basica prevé a obrigatoriedade de atendimento clinico, uma vez que o
atendimento pediatrico esta relacionado a especialidades médicas, o quai fica
vinculado ao Nasf-AB, ainda ndo credenciado junto ao Ministério para o
municipio.

02 - Os atendimentos odontolégicos séo realizados duas vezes por
semana na Unidade, haja vista a redugdo de carga horaria da profissional

ondontdloga (previsto em estatuto) sendo as demandas acolhidas de acordo

com a entrada, inicio do tratamento e alta, conforme avaliagdo do profissional
odontdlogo.

Fundo Municipal de Satde = :
Avenida Victor Sence;, 309, Garapa - Conceigao de Macabu/RJ
£-mail: semsa@conceicaodemacabu.rj.gov.br
Tel::(22) 2779-3080

“A maior obra € cuidar das pessoas!




Secretaria Municipal de

SAUDE

CONCEICAO DE MACABU/RI

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢cdo para novos
esclarecimentos, reforcando nosso compromisso com Politica Publica em
Saude, bem como avangos nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saude publica local.

Atenciosamente,

—s—r——d"’—’-
PEDRO HENRIQUE COELHO FOLLY
Secretario de Saudde
Port. 421/2021

Fundo Municipal de Satide’
Avenida Victor Sence, 308, Garapa-C :
£-mail: semsa@conceicaod 3U.1j.gov.Dr

Tel: (22) 2779-3060

“A maiar obra & cuidar das pessoas!”




Secretaria Municipal de

SAUDE

CONCEIGAO DE MACABU/RI

Despacho Processo 3.240/2023
Assunto: Resposta
Ref.: Requerimento de Informacao 005/2023

Em, 04 de abril de 2023.

Ao Gabinete do Exm® Prefeito Valmir Lessa
Ao Gabinete do Exm® Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial N° 2.436/2017 que “aprova a
Politica Nacional de Atengao Basica, estabelecendo a reviséo de diretrizes para
a organizacéo da Atencéo Basica, no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS)",

CONSIDERANDO a RDC 50/02 que "“dispde sobre o Regulamento
Técnico para planejamento, programacao, elaboragao e avaliagdo de projetos
fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude”;

CONSIDERANDO o processo TJRJ 0000859-93.2019.8.19.0018 que
dispde sobre Agédo Civil Publica (ACP).

Encaminho respostas referentes ao Requerimento de Informagéao supra,
conforme segue.

01 - 8im, ocorre o atendimento clinico, sendo realizado quatro vezes na
semana com oferta de 20 vagas por dia. J& o atendimento pediatrico ocorre a
cada 15 dias com oferta de 20 vagas.

Neste aspecto, cumpre informar que a Portaria Nacional de Atencao
Basica prevé a obrigatoriedade de atendimento clinico, uma vez que o
atendimento pediatrico esta relacionado a especialidades médicas, o qual fica
vinculado ao Nasf-AB, ainda nZo credenciado junto ac Ministério para o
municipio.

02 - Qs atendimentos odontolégicos séo realizados no decerrer da
semana na Unidade, sendo as demandas acolhidas de acordo com a entrada,
inicio do tratamento e alta, conforme avaliagéo do profissional odontélogo.

Fundo Municipal de Saude
Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceigao de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceicacdemacabu.rj.gov.br

Tel:: (223 2779-30

‘A maiar obra &€ cuidar das pessocas!




Secretaria Municipal de
SAUDE

CONCEICAO DE MACABU/RD

Sem mais para o momento, nos celocamos a disposicdo para novos
esclarecimentos, reforcando nosso compromisso com Politica Publica em
Saude, bem como avancos nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saude publica local.

Atenciosamente,

/’1

PEDRO HENRIQUE COELHO FOLLY
Secretario de Salde
Port. 421/2021

Funde Municipal de Satide
Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceigao de Macabu/RJ
£-mail: semsa@canceicaodemacabu.fj.gov.or
Tel= (22) 2779-3060

“A maior obra.¢.cuidar das pessoas!”
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Secretaria Municipal de

iSAUDE

CONCEICAO DE MACABU/R)

Despacho Processo 3.241/2023
Assunto: Resposta
Ref.: Requerimento de Informagéo 006/2023

Em, 04 de abril de 2023.

Ao Gabinete do Exm® Prefeito Valmir Lessa
Ao Gabinete do Exm® Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial N° 2.436/2017 que “aprova a
Politica Nacional de Atencéo Basica, estabelecendo a reviséo de diretrizes para
a organizagao da Atengéo Basica, no ambito do Sistema Unico de Sadde (SUS)”;

CONSIDERANDO a RDC 50/02 que “dispde sobre o Regulamento
Técnico para planejamento, programagéao, elaboragéo e avaliagdo de projetos
fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude”,

CONSIDERANDO o processo TJRJ 0000859-93.2019.8.19.0018 que
dispde sobre Ac¢ao Civil Publica (ACP).

Eneaminho respostas referentes ao Requerimento de Informacéo supra,
conforme segue.

01 - Sim, ocorre o atendimento clinieo, sendo realizado semanaimente
com oferta de 20 vagas. Ja o atendimento pediétrico ocorre uma vez por més
com oferta de 20 vagas.

Neste aspecto, cumpre informar que a Portaria Nacional de Atencéo
Basica prevé a obrigatoriedade de atendimento clinico, uma vez que o
atendimento pediatrico esta relacionado a especialidades médicas, o qual fica
vinculado ao Nasf-AB, ainda n&o credenciado junto ao Ministério para o
municipio.

02 - Os afendimentos odontolégicos da unidade séo referenciados a ESF
Calgadinha, uma vez que a Unidade do Curato é brago de apoio daquela
estratégia, fortalecendo as agdes e servigos da Rede de Atengédo Priméria. Ainda
neste aspecto, informo que conforme respondido no Requerimento N° 009/2023

os atendimentos da ESF Calgadinha séo realizados pela Unidade da Vila
Esperanca, haja vista as condicBes estruturais fora dos padroes miMimos da
RDC 50/02.

: F x,m_db Municip
Avenida Victor Sence, 309; Garapa - Conceigao de Macabu/R.}

E-mail: semsa@gconceicaodemacabu.rj.gov.br
Tel.; (22) 2779-3060

“A maior obra € cuidar das pessoas!”




Secretaria Municipal de

ISAUDE

CONCEIGAQ DE MACABU/RI

Sem mais para © momento, nos colocamos a disposicdo para novos
esclarecimentos, reforcando nossc compromisso com Politica Publica em
Saude, bem como avangos nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saude publica local.

Atenciosamente,

/’__:

- ———
PEDRO HENRIQUE COELHO FOLLY
Secretario de Saude
Port. 421/2021

Fun unicipal de Saude
Avenida Victor Sence; 309, Garapa - Conceicao de Macabu/RJ
E-mail: semsa@¢onceicacdemacabu.rj.gov.or
Tel:(22) 27793060

“A maior.obra & cuiday das pessocas!”




Secretaria Municipal de

SAUDE

CONCEIGAC DE MACABU/R]

Despacho Processo 3.244/2023
Assunto: Resposta :
Ref.: Requerimento de Informacao 007/2023

Em, 04 de abril de 2023.

Ao Gabinete do Exm?® Prefeito Vaimir Lessa
Ao Gabinete do Exm® Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial N° 2.436/2017 que “aprova a
Politica Nacional de Atengéo Basica, estabelecendo a reviséo de diretrizes para
a organizagéo da Atengéo Basica, no ambito do Sistema Unico de Salde (SUS)";

CONSIDERANDO a RDC 50/02 que “dispbe sobre o Regulamento
Técnico para planejamento, programacao, elaboragéo e avaliagdo de projetos
fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude”;

CONSIDERANDO o processo TJRJ 0000859-93.2019.8.18.0018 que
dispde sobre Agéo Civil Publica (ACP).

Encaminho respostas referentes ao Requerimento de Informagao supra,
conforme segue.

01 - Sim, ocorre o atendimenio clinico, sendo realizado a cada 15 dias
com oferta de 20 vagas, assim como o atendimento pediatrico.

Neste aspecto, cumpre informar que a Portaria Nacional de Atencéo
Basica prevé a obrigatoriedade de atendimento clinico, uma vez que o
atendimento pediatrico esta relacionado a especialidades médicas, o qual fica
vinculado ao Nasf-AB, ainda nao credenciado junto ao Ministério para o
municipio.

02 - Os atendimentos odontoiégicos da unidade sdo referenciados a ESF
Vila Nova, uma vez que a Unidade da Piteira é brago de apoio daquela
estratégia, fortalecendo as agdes e servigos da Rede de Atengdo Primaria.

- “Fupdo Municipal de Saude
Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceigao de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceicaodemacabu.rj.gov.br
Tel.: (22} 2779-3060

: . N ey »
“A'maiar: pbrg & cuidar das pessoas!




Secretaria Municipal de

SAUDE

CONCEICAO DE MACABU/RY

Sem mais para o momento, nos colecamos a disposicdo para novos
esclarecimentos, reforgcando nosso compremisso com Politica Publica em
Salde, bem como avangos nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saude publica local.

Atenciesaments,

@
PEDRO HENRIGQUE COELHO FOLLY

Secretario de Salde
Port, 421/2021

Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceicao de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceicaodemacabu.rj.gov.br

Tel - {22) 2779-3060

“A maior obra € cuidar das pessoas!”
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¥ SAUDE

CONCENAO DE MACABU/RI

Despacho Processo 3.249/2023
Assunto: Resposta
Ref.: Requerimento de Informagac 008/2023

Em, 04 de abril de 2023.

Ao Gabinete do Exm® Prefeito Vaimir Lessa
Ao Gabinete do Exm® Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial N° 2.436/2017 que “aprova a
Politica Nacional de Atengéo Basica, estabelecendo a reviséo de diretrizes para
a organizagao da Atenc&o Basica, no &mbito do Sistema Unico de Saude (SUS)",;

CONSIDERANDO a RDC 50/02 que “dispbe sobre o Regulamento
Técnico para planejamento, programacéo, elaboragdo e avaliagde de projetos
fisicos de estabelecimentos assistenciais de satde”;

CONSIDERANDO o processo TJRJ 0000859-93.2019.8.19.0018 que
disp&e sobre Acéo Civil Publica (ACP).

Encaminho respostas referentes ac Requerimento de Informacgéo supra,
conforme segue.

01 - Sim, ocorre o atendimento clinico, sendo realizado a cada 15 dias
com oferta de 20 vagas. Ja o atendimento pediatrico ocorre na unidade
Macabuzinho todas as segundas-feiras.

Neste aspecto, cumpre informar que a Portaria Nacional de Atencao
Basica prevé a obrigatoriedade de atendimento clinico, uma vez que o
atendimento pediatrico esta relacionado a especialidades médicas, o qual fica
vinculado ao Nasf-AB, ‘ainda ndo credenciado junto ao Ministério para o
municipio.

02 - Os atendimentos odoniolégicos da unidade séo referenciados a ESF
Macabuzinho, uma vez que a Unidade de Vila Tavares é braco de apoio daquela
estratégia, fortalecendo as agbes e servigos da Rede de Atengdo Primaria.

Funde Municipal-de Saude
Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceicao de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceicacdemacabu.rj.gov.br
Tel:{22) 2779-3060

“A maior obra é cuidar das pessoas!”




Secretaria 1‘-4&..(1!(.1[)61 de

SAUDE

ZONCEICAO DE MACABU/RY

Sem tnais para 0 momenw, nos colocamos a disposicdo para novos
esclarecimentos, reforcando nosso compromisso com Politica Publica em
Saude, bem como avangos nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saude publica iocal.

Atenciosamente,

e

PEDRO HENRIE?UE COELHO FOLLY
Secretario de Salde
Port, 421/2021

Fundo Municipal de Satde
Avenida Victor Sence; 309; Garapa - Conceicao de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceigcacdemacabu.ri.gov.br

Tel: {22) 2479-3060

“A maior 0bra € cuidar das pessoas!’




. Secrelaria Municipal de

I SAUDE

CONCEIGAC DE MACABU/RY

Despacho Processo 3.250/20245
Assunto: Resposta
Ref.: Requerimento de informagéc 009/2023

Em, 04 de abril de 2023.

Ao Gabinete do Exm® Prefeito Valmir Lessa
Ao Gabinete do Exm® Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a Portaria Ministerial N° 2.436/2017 que “aprova a
Politica Nacional de Atengéo Béasica, estabelecendo a revisao de diretrizes para
a organizagao da Atengéo Basica, no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS)";

CONSIDERANDO a RDC 50/02 que “dispde sobre o Regulamento
Técnico para planejamento, programacao, elaboragdo e avaliagdo de projetos
fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude’;

CONSIDERANDO o péocesso TJRJ 0000859-93.2019.8.19.0018 que
dispbe sobre Agédo Civil Publica (ACP).

Encaminho respostas referentes ao Requerimento de Informacgéo supra,
conforme segue.

01 - Sim, ocorre o atendimento, sendo de clinico geral de forma semanal
e de pediatria a cada més, totalizando 20 consultas para cada especialidade.

Neste aspecto, cumpre informar que a Portaria Nacional de Atencéo
Basica prevé a obrigatoriedade de atendimento clinico, uma vez que o
atendimento pediatrico esta relacionado a especialidades médicas, o qual fica
vinculado ao Nasf-AB ainda n&o credenciado junto ao Ministério para o
municipio.

02 - Os atendimentos odonioldgicos da unidade séo referenciados a UBS
da Vila Esperancga, haja vista que a UBS da Calgadinha apresenta problemas
estruturais de décadas, os quais constam em ACP supra, estando fora dos
padrées RDC 50/02, o que vem impedindo a realizagdo de atendimento
adequado.

Fundo’Municipalde Sadde -
Avenida Victor Sence, 309, Garapa - Conceigao de Macabu/RJ}
E-maill semsa@coenceicacdemacabu.rj.gov.br
Tel.; (22) 27738-3060

“A maior.obra & cuidar das pessoas!
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Sem mais para o momeno, nNos colccamos a disposicdo para novos
esclarecimentos, reforcando nousso compromisso com Politica Publica em
Saude, bem como avarnigos nas dificuldades encontradas, datadas de décadas
de descaso com a saude publica iocal.

Atenciosamente,

e
o

___rdi/
PEDRO HENRIQUE COELHO FOLLY
Secretario de Saude
Port, 421/2021

1

o

s

Fundo Municipal'de Satde
Avenida Victor Sence, 309; Garapa - Conceicao de Macabu/RJ
E-mail: semsa@conceacaodemavabu rj.gov.br
Tel:: (22) 2773-3060

“A maior obra € cuidar das pessoas!’
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